



Administración Nacional de Educación Pública

Consejo Directivo Central

PROYECTO DE APOYO A LA MEJORA DE LA CALIDAD DE LA EDUCACIÓN INICIAL Y PRIMARIA EN URUGUAY

ANEP/BIRF

Montevideo, 20 de agosto de 2020.-

CIRCULAR N° 6

SOLICITUD DE OFERTAS - LPN 3/20 **ACCE LPN 202003**

Escuela N° 267, Malvín Norte, Montevideo

ADENDA

- 1. Pregunta:** Respecto a las últimas aclaraciones recibidas, queríamos hacer notar una interrogante, que nos plantea nuestro subcontrato de Eléctrica:

Toda la cañería que está indicada en color Negro es cañería existente? Respuesta: Sí, es cañería existente. Pregunta: Estas canalizaciones se reutilizan y se consideran en buenas condiciones? Respuesta: Se pueden reutilizar.

No se pueden considerarlas en "buenas condiciones", ya que para ello habría que haber desarmado la instalación, se deben considerar como tarea a realizar factibles de poder ser re enhebradas, y aquellas que no puedan ser enhebradas se realizarán de forma aparente en Hierro Galvanizado.

Si se consideran las canalizaciones existentes y en condiciones de ser re-enhebradas es una cosa.

Si se consideran nuevas, es otra.

Ahí necesitaríamos una definición más clara de qué considerar.

Actualmente estamos considerando esa cañería existente y que se reutiliza.

Sino, tenemos que metrarla y agregarla al presupuesto.

Respuesta:

Se las debe considerar existentes y en funcionamiento como hasta el momento, toda aquella que no pueda ser enhebrada se realizará aparente en cañería de hierro, como se indica en memoria de instalación eléctrica.

- 2. Pregunta:** Nosotros supusimos que se había realizado un relevamiento de las canalizaciones y por eso estaban dibujadas en los planos.

Respuesta:

El plano presentado para la cotización es un plano tomado de los antecedentes con que cuenta la Administración presentado en su momento como los veraces de obra.



Administración Nacional de Educación Pública

Consejo Directivo Central

PROYECTO DE APOYO A LA MEJORA DE LA CALIDAD DE LA EDUCACIÓN INICIAL Y PRIMARIA EN URUGUAY
ANEP/BIRF

- 3. Pregunta:** Por el momento las estamos considerando existentes y que se reutilizan, pero no estamos incluyendo sustituirlas por caño de hierro en caso de que no se puedan reutilizar.

Respuesta:

Remitirse a lo que se indica en Memoria para estos casos.

- 4. Pregunta:** Toda la cañería indicada en color verde es nueva?

Respuesta:

Se indica a nuevo porque lo que se desea es que presente un aspecto sumamente prolijo dado el alcance de la obra en dicho local, por lo que no se admitirán cableados empalmados sin registros, cañerías desalineadas, sueltas o reparadas improvisadamente.

- 5. Pregunta:** Esto incluye las cajas y elementos para colocar los sensores?

Respuesta:

No solo los sensores, sino también todas aquellas canalizaciones, registros, caños y todo otro elemento para dar una prolija terminación.

- 6. Pregunta:** Los sensores de la alarma son existentes? O se suministran y colocan sensores nuevos?

Respuesta:

Son los que presenta el local actualmente y si por razones técnicas es necesario agregar otros para mejorar las cobertura, se realizará el trabajo. De encontrarse fuera de servicios se sustituyen por nuevos.

- 7. Pregunta:** La consulta viene de que en la memoria se indica lo siguiente:

6.28 SISTEMA DE SEGURIDAD DE INTRUSIÓN E INCENDIO

La Escuela cuenta con dos Alarmas, a saber, las que se mantendrán.

La Alarma que cubre el Aula 32 de Planta Alta se mantendrá, si cubre otro sector fuera de esta Aula se eliminará dicha cobertura.

Se retirarán todos los cableados de Planta Alta.

El otro Sistema de Alarma se reacondicionará y se realizarán todos los tendidos de canalizaciones en cañería de hierro con todos los cableados a nuevo en su totalidad, sin que queden cables colgando sin protección mecánica. Se reemplazará todo otro elemento o material deteriorado por nuevo. Para la realización de estos trabajos, de corresponder, se estará en coordinación con el Servicio de Respuesta de la Alarma.



Administración Nacional de Educación Pública

Consejo Directivo Central

PROYECTO DE APOYO A LA MEJORA DE LA CALIDAD DE LA EDUCACIÓN INICIAL Y PRIMARIA EN URUGUAY
ANEP/BIRF

Entendemos que todo elemento en color verde se reemplaza, pero también está indicado en verde la central de alarma.

Y por lo tanto implicaría una central de alarma totalmente nueva.

Respuesta:

Se mantienen la centrales existentes.

- 8. Pregunta:** Se debe cotizar el suministro e instalación del sistema de alarma de intrusos **totalmente a nuevo?**

Respuesta:

No, se mantienen las centrales existentes.

- 9. Pregunta:** O solo cotizamos nosotros las canalizaciones y el resto lo hace la empresa que brinda el servicio de respuesta?

Respuesta:

Es una coordinación a ser realizada por el Oferente y en acuerdo con la Empresa de respuesta, si la hubiera. La instalación debe presentar un aspecto prolijo según las reglas del arte y los criterios a ser previamente consultados y coordinados con la supervisión de obra en cuanto a materiales a emplear y futuros nuevos recorridos.

- 10. Pregunta:** No nos queda claro si el servicio de respuesta cubrirá el sistema si se cambia por uno nuevo.

Respuesta:

No se cambia el sistema por uno nuevo, solo aquellos sensores, líneas y cañerías que al momento del ingreso en obra y durante todo su proceso presenten problemas de mal funcionamiento y desprolijidad.

- 11. Pregunta:** El sistema de portero a cotizar, es solo un intercomunicador? O se un portero sencillo, sin video? Porque las cámaras de video están colocadas separadas del portero en los planos.

Respuesta:

Pueden ser separados o integrales a criterio del Oferente, se da una idea de lo que se pretende sea instalado y su funcionamiento.

Información brindada por Planta Física

ADQUISICIONES PAEPU

PROYECTO DE APOYO A LA MEJORA DE LA CALIDAD DE LA EDUCACIÓN INICIAL Y PRIMARIA EN URUGUAY

Plaza Independencia 822 piso 10 | C.P. 11100.
Tel. +598 2908 1516 | proyecto@mecaep.edu.uy